
OMEF nr. 1224/2008

OMEF nr. 1224/2008 - aprobarea formularului Declaratie 
privind subventiile sau transferurile primite de la bugetul de stat, 
neregularizate si nerestituite in termenul legalOrdinul Ministerului Economiei si Finantelor nr. 1224/2008 pentru
aprobarea modelului si continutului formularului "Declaratie privind subventiile sau transferurile primite de la bugetul de
stat, neregularizate si nerestituite in termenul legal" a fost publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 329 din 25.04.2008. 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea si functionarea
Ministerului Economiei si Finantelor, cu modificarile si completarile ulterioare, 
avand in vedere prevederile art. 9 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor masuri
financiare in domeniul bugetar, ministrul economiei si finantelor emite urmatorul ordin: 

Art. 1. - Se aproba modelul si continutul formularului "Declaratie privind subventiile sau transferurile primite de la bugetul
de stat, neregularizate si nerestituite in termenul legal", prevazut in anexa nr. 1.Â 

Art. 2. - (1) Formularul prevazut la art. 1 se depune de catre operatorii economici care au beneficiat de subventii sau
transferuri de la bugetul de stat si nu au regularizat si restituit aceste sume la bugetul de stat pana la data de 31 ianuarie
a anului urmator. 

(2) Formularul prevazut la art. 1 se completeaza cu ajutorul programului de asistenta, cu codificarea informatiei prin cod
de bare. Formularul se depune in format hartie, semnat si stampilat, conform legii, la organul fiscal in a carui evidenta
fiscala sunt inregistrati operatorii economici, precum si la institutia publica de la care au fost primite subventiile sau
transferurile respective. 
(3) Termenul de depunere a formularului prevazut la art. 1 este data de 25 februarie a anului urmator celui in care au fost
acordate alocatiile bugetare. 
(4) Pentru anul 2007, formularul se depune pana la data de 30 aprilie 2008. 
(5) In scopul achitarii obligatiilor de plata, operatorii economici au obligatia de a solicita institutiilor publice de la care au
primit subventiile sau transferurile respective informatii in legatura cu codul IBAN aferent contului in care urmeaza sa se
efectueze plata.Â 

Art. 3. - Caracteristicile de tiparire, modul de difuzare, utilizare si de pastrare a formularului "Declaratie privind subventiile
sau transferurile primite de la bugetul de stat, neregularizate si nerestituite in termenul legal" sunt prevazute in anexa nr.
2.Â 

Art. 4. - Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranta din prezentul ordin.Â 

Art. 5.- Directia generala proceduri pentru administrarea veniturilor, Directia generala de reglementare a colectarii
creantelor bugetare, Directia generala de tehnologia informatiei, Directia de control financiar, Directia generala de
administrare a marilor contribuabili, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului BucurestiÂ si directiile generale
ale finantelor publice judetene, precum si, dupa caz, directiile de specialitate din cadrul Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala si al Ministerului Economiei si Finantelor vor duce la indeplinire prevederile prezentului ordin.Â 

Art. 6. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

Ministrul economiei si finantelor, 
Varujan Vosganian 

Bucuresti, 18 aprilie 2008. 
Nr. 1.224.Â ANEXEANEXA Nr. 11) Â Â Â  ___________ Â Â Â 1) Anexa nr. 1 este reprodusa in facsimil. Â Â Â  +--------------------
+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  DECLARATIE
 |Â Â Â Â Â Â  SIGLAÂ Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â  privind subventiile sau transferurile
 |Agentia Nationala de|Â Â Â Â Â Â Â Â Â  primite de la bugetul de stat,
 |Administrare Fiscala| neregularizate si nerestituite in termenul legal
 +--------------------+
 Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Anul*) +-+-+-+-+
 Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-+-+-+-+
 
 A. Date de identificare a platitorului
 +---------------------------------------------------------------------------------------------+
 |Cod de identificare fiscala: +-----+ +-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-----+ +-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+-+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 | Denumire +---------------------------------------------------------------------------------+|
 |Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +---------------------------------------------------------------------------------+|
 | Judet +----------------------------------+Â  Localitate +-----------------------------------+|

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 1 May, 2025, 06:23



 |Â Â Â Â Â Â  +----------------------------------+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-----------------------------------+|
 |Strada +----------------------------------+Â Â Â Â Â Â  Numar +-----------------------------------+|
 |Â Â Â Â Â Â  +----------------------------------+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-----------------------------------+|
 |Â  Bloc +----------------------------------+Â Â Â Â Â Â  Scara +-----------------------------------+|
 |Â Â Â Â Â Â  +----------------------------------+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-----------------------------------+|
 |Â Â  Ap. +-----+Â  Cod postal +------------------+Â  Sector +---+ Telefon +---------------------+|
 |Â Â Â Â Â Â  +-----+Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +------------------+Â Â Â Â Â Â Â Â  +---+Â Â Â Â Â Â Â Â  +---------------------+|
 |Â Â  Fax +---------------------+Â  E-mail +----------------------------------------------------+|
 |Â Â Â Â Â Â  +---------------------+Â Â Â Â Â Â Â Â  +----------------------------------------------------+|
 +---------------------------------------------------------------------------------------------+
 B. Date privind alocatia bugetara
 +----+---------------------+---------------+----------------+------------------+--------------+
 |Nr. |Â Â Â Â Â  DenumireÂ Â Â Â Â Â  |Â  Suma anualaÂ  | Suma utilizata |Suma restituita in|Suma ramasa de|
 |crt.|Â  Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â |Â Â Â  primitaÂ Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â  termenul legalÂ  |Â  restituitÂ Â  |
 +----+---------------------+---------------+----------------+------------------+--------------+
 |Â Â Â  |Subventii**)Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â Â Â Â Â Â Â |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 +----+---------------------+---------------+----------------+------------------+--------------+
 |Â Â Â  |Transferuri**)Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 +----+---------------------+---------------+----------------+------------------+--------------+
 |Â Â Â  |TotalÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 +----+---------------------+---------------+----------------+------------------+--------------+
 Â Â  Prezenta declaratie reprezinta titlu de creanta si produce efectele juridice ale
 instiintarii de plata de la data depunerii acesteia, in conditiile legii.
 Â Â  Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar ca datele din aceasta
 declaratie sunt corecte si complete.
 
 Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Semnatura si stampila
 
 Nume, Prenume:Â Â Â Â  +-----------------------------------------+Â Â Â Â Â  +-------------------------+
 Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-----------------------------------------+Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 Functia/Calitatea: +-----------------------------------------+Â Â Â Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
 Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +-----------------------------------------+Â Â Â Â Â  +-------------------------+
 
 Loc rezervat organului fiscalÂ Â Â Â Â  Nr. inregistrare: +--------------+Â  Data: +----------------+
 Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  +--------------+Â Â Â Â Â Â Â  +----------------+
 Â *) anul acordarii alocatiei bugetare
 **) denumirea subventiei sau transferului de la bugetul de stat conform actului normativ
 Â Â Â  de aprobare.
 
 Numar de operator de date cu caracter personal 1067.
 Cod 14.11.01.37.
 Â Â Â Â Â ANEXA Nr. 2 Â Â Â Â  CARACTERISTICILE DE TIPARIRE,
modul de difuzare, de utilizare si de pastrare a formularului Â Â Â Â 1. Denumire: Declaratie privind subventiile sau
transferurile primite de la bugetul de stat, neregularizate si nerestituite in termenul legal Â Â Â 2. Cod MEF: 14.13.01.37 Â Â Â 3.
Caracteristici de tiparire: Â Â Â - pe o singura fata; Â Â Â - se utilizeaza echipament informatic pentru editare si completare, cu
adaptari adecvate situatiei contribuabilului. Â Â Â 4. Se utilizeaza la declararea subventiilor sau transferurilor de la bugetul de
stat care nu au fost regularizate si restituite, conform legii. Â Â Â 5. Circula: Â Â Â - un exemplar la organul fiscal competent, in
format hartie, semnat si stampilat, potrivit legii, cu codificarea informatiei prin cod de bare; Â Â Â - un exemplar la institutia
publica de la care s-au primit subventiile sau transferurile respective, pentru inregistrarea debitelor in contabilitate; Â Â Â - un
exemplar la contribuabil. Â Â Â 6. Se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului. 

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 1 May, 2025, 06:23


